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ÖZET 

Amaç: Bu sistematik incelemede hemşirelerin örgütsel bağlılık düzeyleri ve ilişkili etmenleri inceleyen, 
Türkiye’de yürütülmüş araştırmaların kapsamlı bir analizini gerçekleştirmek amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem: Araştırmada retrospektif olarak 2011-2021 yılları arasındaki yayımlanmış Türkçe 
akademik çalışmalar değerlendirilmiştir. Literatür taramasında Dergi Park Akademik, EBSCO host, Google 
Scholar ve ULAKBİM veri tabanlarında "hemşire" ve "örgütsel bağlılık" anahtar kelimeleri kullanılmıştır. 

Bulgular: Literatür taraması sonucunda 1946 akademik yayına ulaşılmış, belirlenen kriterlere uygun 14 

makale detaylı incelemeye tabi tutulmuştur. Analiz edilen çalışmaların çoğunluğunda (%71,4; n:10) 

hemşirelerin örgütsel bağlılığının orta seviyede olduğu tespit edilmiştir. Örgütsel adalet, güven, özdeşleşme, 
liderlik yaklaşımları, iş doyumu, mesleki bağlılık, iletişim kalitesi ve yaşam memnuniyetinin örgütsel 

bağlılıkla pozitif ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Diğer yandan sinizm ve işten ayrılma eğiliminin örgütsel 
bağlılıkla negatif ilişkili olduğu raporlanmaktadır. 

Sonuç: İncelenen araştırmalar, Türkiye'deki hemşirelerin orta düzeyde örgütsel bağlılık gösterdiğini, 

özellikle devamlılık bağlılığının diğer boyutlara kıyasla daha yüksek olduğunu ve örgütsel bağlılığın çeşitli 
kurumsal davranış parametreleriyle ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. Hemşirelerin örgütsel bağlılığını 

güçlendirmek için, tespit edilen faktörler doğrultusunda kurumsal ve ulusal düzeyde stratejik politikaların 
geliştirilmesi önem arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Hemşire, Örgütsel bağlılık, Sistematik derleme, Hemşirelik yönetimi  

ABSTRACT 

Aim: This systematic review aimed to conduct a comprehensive analysis of studies examining nurses' 
organizational commitment levels and related factors in Turkiye 

Material and Method: In this study, Turkish academic studies published between 2011-2021 are 
retrospectively evaluated. For literature review; “Nurse’’ and “organizational commitment’’ key words 
searched at databases of Dergi Park Akademik, EBSCO host, Google Scholar and ULAKBİM. 

Results: As a result of literature review; 1946 academic study found and 14 articles related to defined criteria 

examined in detail. Most of the studies’ results show nurses' organizational commitment levels reported 

moderate. (%71,4; n:10). There is positive relationship found between organizational commitment and 
organizational justice. trust, identification, leadership approach, job satisfaction and commitment, quality of 

communication, and life satisfaction. On the other hand, there is negative relationship between organizational 
commitment and cynicism and quitting job. 

Conclusion: According to the studies, it shows moderated organizational commitment seen nurses in Turkiye, 

especially continuity commitment is higher than the other parameters and organizational commitment is 
related with various workplace behavioral factors. It is important to improve institutional and national 
strategic policy to strengthen the nurses organizational commitment. 

Keywords: Nurse, Organizational commitment, Systematic review, Nursing management 
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GİRİŞ 

Günümüzde küreselleşmenin etkisi ile tüm 

sektörlerde işletmeler yoğun bir rekabet 

ortamında varlıklarını sürdürmeye 

çabalamaktadır. Sağlık hizmeti sunan kamu ve 

özel kuruluşların, toplumun artan sağlık 

gereksinimlerini karşılamak için insan kaynağı 

ihtiyaçları giderek artmaktadır (Bell ve Sheridan, 

2020). Özellikle yetkin insan kaynağının varlığı, 

hizmet sektöründe kaliteli ve güvenli sağlık 

hizmeti sunarak başarılı olmayı hedefleyen sağlık 

örgütleri için değerli bir rekabet unsurudur. Bu 

rekabet ortamında çalışanların örgütün 

hedeflerini benimsemesi ve örgüt değerlerine 

bağlılığı, örgütün gücünü ve performansını 

doğrudan etkilemektedir (Biçici ve Nehir, 2020; 

Sarıköse, Ünver, Bahar, Gördeş ve Göktepe, 

2020). Örgütsel bağlılık “bir çalışanın kendini 

belirli bir örgütle ve onun amaçlarıyla 

özdeşleştirme ve onun üyesi olarak kalma 

isteğinin derecesi” olarak tanımlanmaktadır 

(Robbins ve Judge, 2019). Örgütün değerlerine ve 

misyonuna inanç duyarak kabulde olmak, örgüt 

yararına olacak şekilde çok çalışmayı istemek ve 

örgütün çalışanı olarak devam etmek için isteğin 

fazla olması olarak da ifade edilebilir (Yazıcı 

Altuntaş, 2014; Robbins ve Judge, 2019). 

Örgütsel bağlılık kavramı, ekstra rol davranışları, 

devamsızlık ve işten ayrılma gibi kavramlarla 

olan güçlü ilişkisi nedeniyle yönetim alanında 

önemli bir konu olarak ele alınmaktadır (Han, 

Dağlı ve Elçiçek, 2018; Wasti, 2000). 

Örgütsel davranış ve sosyal psikoloji alanına 

giren örgütsel bağlılık, tutumsal, davranışsal ve 

çoklu bağlılıklar olarak sınıflandırılmaktadır 

(Gül, 2002). Literatürde bu sınıflandırmanın 

içinde en çok kullanılan ve tutumsal bağlılık 

açısından bakan Meyer ve Allen’ın geliştirmiş 

olduğu modeldir (Yazıcı Altuntaş, 2014). Bu 

modele göre örgütsel bağlılık, duygusal, devam 

ve normatif bağlılık olarak üç farklı boyutta 

tanımlamaktadır (Meyer, Allen ve Smith, 1993). 

Duygusal boyut, örgüt değerlerine inanarak 

örgüte duygusal yönden bağlı olmak; devam 

boyutu, örgütte devam ya da ayrılma durumunun 

kıyası sonucundaki ekonomik değerin algısı; 

normatif boyut ise etik sebeplerden ötürü bir 

örgütte kalma zorunluluğu olarak tanımlanmıştır 

(Meyer ve ark., 1993; Özutku, 2008; Yazıcı 

Altuntaş, 2014; Robins ve Judge, 2019).  

Dünya genelinde 7.2 milyon hemşireye daha 

ihtiyaç olduğu ve bu sayının on yıl içinde en az 

12.9 milyona yükseleceği öngörülmektedir (Bell 

ve Sheridan, 2020). Mevcut sayısal yetersizliğin 

olması gibi, var olan deneyimli ve yetkin 

hemşireleri işte tutmanın da ayrı bir sorun olduğu 

ve gelecek yıllarda bu sorunun daha da fazla 

yaşanabileceği ön görülmektedir (Aluwihare-

Samaranayake, Gellatly, Cummings ve Ogilvie, 

2018; Bell ve Sheridan, 2020). Sağlık 

kurumlarında en fazla istihdam sayısına sahip 

hemşirelerin örgütsel bağlılığı, çalışan ve hasta 

memnuniyetini ve güvenliğini 

etkileyebileceğinden kritik öneme sahiptir. 

Örgütsel bağlılığı yüksek olan hemşirelerin 

güdülenmesi, başarılarının artması ve işten 

ayrılma oranlarının azalması ile sağlık hizmetinin 

kaliteli, verimli ve güvenli hale gelmesi mümkün 

olmaktadır (Wagner, 2007; Yazıcı Altuntaş, 

2014; Biçici ve Nehir, 2020). Sağlık sektöründe 

mevcut hemşire sayısındaki yetersizlik, iş yükü, 

ücret düşüklüğü, otokratik yönetim anlayışı gibi 

faktörler hemşirelerin verimliliğini ve örgütsel 

bağlılığını zayıflatarak görev tanımlarının dışında 

farklı bir davranış göstermelerine neden 

olmaktadır (Yazıcı Altuntaş, 2014).  Hemşirelerin 

örgütsel bağlılığı ile ilgili yapılan çalışmalarda 

bireysel ve kurumsal çeşitli faktörlerin bağlılığı 

etkilediği görülmektedir. Bu faktörler incelenerek 

sağlık hizmet sunumunda merkezi bir konumda 

olan hemşirelerin örgütsel bağlılığını geliştirmek 

için gerekli faaliyetler planlanmalıdır.  Kurumsal 

ve ulusal düzeyde hemşirelerin örgütsel 

bağlılığını arttıracak stratejik politikalar 

geliştirilebilmesi için mevcut durumun detaylı 

olarak incelenmesi gerekmektedir. Bu incelemede 

amaç ülkemizde hemşirelerin örgütsel bağlılığı ile 

ilgili yapılmış çalışmaların sonuçlarını 

değerlendirmektir.  

Araştırma Soruları  

Bu amaçla araştırmada aşağıdaki sorularının 

cevapları aranmıştır.  

1. Hemşirelerin örgütsel bağlılığı hangi 

düzeydedir? 

2. Hemşirelerin örgütsel bağlılığı hangi 

değişkenler ile ilişkilidir? 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın Türü (Tasarımı) 

Bu sistematik incelemede hemşirelerin örgütsel 

bağlılık düzeyleri ve ilişkili etmenleri inceleyen, 

Türkiye’de yürütülmüş araştırmaların kapsamlı 

bir analizini gerçekleştirmek amaçlanmıştır. 

Araştırma PRISMA sistematik derleme protokolü 

aşamalarına göre yürütülmüş ve raporlanmıştır 

(Moher, Liberati, Tetzlaff, Altman ve Group, 
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2009). Araştırmada retrospektif olarak 2011-2021 

yılları arasındaki yayımlanmış Türkçe akademik 

çalışmalar değerlendirilmiştir. Literatür 

taramasında Dergi Park Akademik, EBSCO host, 

Google Scholar ve ULAKBİM veri tabanlarında 

"hemşire" ve "örgütsel bağlılık" anahtar 

kelimeleri kullanılmıştır. 

Araştırmaya Dahil Etme ve Araştırmaya Dahil 

Etmeme Kriterleri 

Araştırmaya dahil etme ve etmeme kriterlerine 

göre (Tablo 1) belirlenmesi her iki araştırmacı 

tarafından bağımsız şekilde değerlendirilmiştir. 

Tablo 1. Araştırmaların Dahil Etme ve Etmeme kriterleri 

Araştırmaya Dahil Etme Kriterleri Dahil Etmeme Kriterleri 

Yapıldığı yer/yayım dili 
Türkiye ’de yapılması ve Türkçe yazılması Türkiye ’de yapılmamış ve/veya 

farklı dilde yazılmış olması 

Örneklem Yalnızca hemşireler Hemşire dışı tüm meslekler 

Tasarım türü Tanımlayıcı, kesitsel, ilişki arayıcı Derlemeler 

Yayın türü 
Tam metin araştırma makalesi Tezler, Kongre bildirileri, kitap 

bölümleri 

Anahtar sözcükler 

“Örgütsel bağlılık” ve  “hemşire” “Örgütsel bağlılık” ve “hemşire” 

anahtar sözcükleri olmasına 

rağmen örnekleminde diğer meslek 

grupları yer alanlar 

Kalite puanı ≥8 ≤7 

Araştırma Evreni ve Örneklemi 

Anahtar sözcüklerin kullanıldığı taramalarda 

hakemli dergilerde yayımlanan 1946 çalışmaya 

ulaşılmış, derlemeye kabul için dahil etme 

kriterlerinin tamamını karşılayan toplam 14 

çalışma değerlendirmeye alınmıştır. Taramaya 

göre saptanan ve dahil etme kriterlerine göre 

değerlendirilerek ayrılan çalışmaların dağılımı 

PRISMA akış diyagramı ile Şekil 1’deki gibidir. 

 

Şekil 1. PRISMA Akış Diyagramı
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Araştırmanın Etik Yönü  

Araştırmada Dergi Park Akademik, EBSCO host, 

Google Scholar ve ULAKBİM veri tabanlarında 

retrospekif bir tarama yapılmasından dolayı Etik 

Kurul onayı alınmamıştır. 

Verilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmacılar tarafından geliştirilen veri çekme 

formu kullanılarak araştırma verileri elde 

edilmiştir. Veri çekme formu ile derlemede 

incelenen araştırmaların deseni, yılı, örneklemi ve 

örneklem büyüklüğü, nerede yapıldığı, veri 

toplama araçları ve temel olarak saptanan 

bulguların verileri toplanmıştır. Verilerin 

toplanması araştırmacılar tarafından bağımsız 

olarak yapılmış ve üçüncü araştırmacı tarafından 

kontrol edilmiştir. 

Polit ve Beck (2009) tarafından geliştirilen, 

sistematik derleme makaleleri için önerilen kalite 

değerlendirme ölçütleri kullanılmıştır. 

Araştırmanın amacı, yöntem, örneklem, verilerin 

analizi, araştırmanın sınırlılıkları, sonuçları ve 

tartışma bölümlerini içeren bu 11 ölçütün “0 puan-

karşılamıyor”, “1 puan karşılıyor” olarak 

değerlendirilmiş ve puanlanmıştır. Bu 

değerlendirmeye göre toplam puanın yüksek 

olması çalışmanın metodolojik olarak kalitesini 

belirtmektedir. Araştırmalarda en az sekiz puan 

değerindeki seçim kriterini karşılıyor olması 

koşulu aranmıştır. Değerlendirmeler her iki 

araştırmacı tarafından bağımsız yapılıp, ortalama 

kalite puanları Tablo 4’te verilmiştir. İstatiksel 

analizde değerlendirmeye alınan araştırmaların 

bibliyografik özellikleri tablo şeklinde sunulmuş 

olup araştırmalar ortak bulgular üzerinden 

değerlendirilmiştir. 

BULGULAR 

Çalışmaya alınan araştırmaların (n:14) 

bibliyografik özelliklerine Tablo 2’de yer 

verilmiştir. Çalışmaların çoğunlukla yazar 

sayısının “iki yazar ve altı” (%64.28) olduğu, 

yazarlarının %71.42’sinin çalışma alanının sosyal 

bilimler olduğu ve araştırmaların %57.14’ünün 

yayımladığı dergilerin kapsamının yine sosyal 

bilimler olduğu saptanmıştır. Araştırmaların 

örneklemindeki kurum türü incelendiğinde 

çoğunlukla (%73.80) Sağlık Bakanlığı 

Hastaneleri olduğu ve çalışmaların farklı illerde 

(Ankara, İstanbul, İzmir, Erzurum, Kocaeli, 

Denizli, Konya, Kırşehir, Muğla) yapıldığı 

saptanmıştır. 

Tablo 2. Araştırmaların Bibliyografik Özellikleri (n=14) 

Değişkenler n % 

Yazar sayısı 2 Yazar ve altı 

3 Yazar 

4 Yazar ve üstü 

9 

2 

3 

64.28 

14.28 

21.42 

Örneklemdeki 

kurum türü  

(n=42) 

Üniversite Hastaneleri 

Sağlık Bakanlığı Hastaneleri 

Özel Hastaneler 

10 

31 

1 

23.80 

73.80 

2.38 

Yazarın çalışma 

alanı 

Sosyal Bilimler (Psikoloji, Sağlık Yönetimi, İşletme) 

Sağlık Bilimleri (Hemşirelik) 

10 

4 

71.42 

28.57 

Yayımlanan 

derginin kapsamı 

Sosyal Bilimler (Psikoloji, Sağlık Yönetimi, İşletme) 

Sağlık Bilimleri (Hemşirelik, Tıp) 

8 

6 

57.14 

42.86 

Araştırmaların genelinin tanımlayıcı ve ilişki 

arayıcı desende olduğu görülmüştür. 

Değerlendirilen çalışmaların veri çekme formuna 

göre detaylı bilgileri Tablo 4’te verilmiştir. 

İncelenen araştırmaların %64.28’inde (n:9) farklı 

yıllardaki içerikleri ile Meyer ve Allen tarafından 

geliştirilen, %28,57’sinde (n:4) Meyer, Allen ve 

Smith (1993) tarafından geliştirilen Örgütsel 

Bağlılık Ölçeği’nin kullanıldığı ve bir çalışmada 

ise Mowday, Porter ve Steers (1979) tarafından 

geliştirilen ölçeğin kullanıldığı görülmüştür. 

Hemşirelerin örgütsel bağlılığı incelenen 

araştırmaların onunda orta düzeyde (Benligiray 

ve Sönmez, 2011; Şimşek ve Aslan, 2012; 

Cihangiroğlu, Teke, Özata ve Çelen, 2015; Ergün 

ve Çelik, 2015; Bağcı ve Akbaş, 2016; Kant ve 

Balcı Akpınar, 2017; Astar, Bahadır ve Umutlu, 

2018; Özata ve Şener, 2018; Özçelik Kaynak ve 

Öztuna, 2020; Sarıköse ve ark., 2020), bir 

araştırmada (Haydari, Kocaman ve Tokat, 2016) 

düşük-orta düzeyde ve iki araştırmada (Ocak, 

Gider, Gider ve Top, 2017; Biçici ve Nehir, 2020) 

düşük düzeyde saptanmıştır. Bir çalışmada (Hoş 

ve Oksay, 2015) ise örgütsel bağlılık düzeyine 

ilişkin veri sunulmamıştır. Örgütsel bağlılığı 

yüksek seviyede bulan araştırma saptanmamıştır. 
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Tablo 3. Araştırmalarda Örgütsel Bağlılık Ölçeğinden Alınan Puanların Karşılaştırılması 

Yazar Yıl ÖB* Ölçeği Ölçek tipi ÖB 

Düzeyi 

ÖB Ortalama 

Puanı 

Duygusal Devamlılık Normatif 

Benligiray ve 

Sönmez 

2011 Meyer ve Allen (1991) 5’li likert Orta -- 2.95 ± 0.89 3.22 ± 0.71 2.69 ± 0.81 

Şimsek ve Aslan 2012 Meyer, Allen ve Smith 

(1993) 

7’li likert Orta -- 4.54 ± 1.72 3.99 ± 1.49 3.53 ± 1.50 

Cihangiroğlu ve 

ark. 

2015 Allen ve Meyer (1990) 7’li likert Orta 2.95 ± 0.28 2.94 ± 0.37 3.05 ± 0.50 2.86 ± 0.46 

Ergün ve Çelik 2015 Meyer ve Allen (1997) 5’li likert Orta 3.00 ± 0.82 _ _ _ 

Hoş ve Oksay 2015 Meyer ve Allen (1991) 5’li likert __ -- -- -- -- 

Bağcı ve Akbaş 2016 Meyer, Allen ve Smith 

(1993) 

5’li likert Orta -- 3.31 ± 1.03 3.14 ± 0.77 2.84 ± 0.93 

Haydari ve 

ark. 

2016 Allen ve Meyer (1990) 7’li likert Düşük-

Orta 

-- 3.09 ± 1.32 4.02 ± 1.51 2.98 ± 1.32 

Kant ve Balcı 

Akpınar 

2017 Meyer ve Allen (1991) 7’li likert Orta 70.58 ± 16.52 23.02 ± 6.78 24.55 ± 7.63 23.00 ± 7.48 

Ocak ve ark. 2017 Mowday, Porter ve Steers 

(1979) 

5’li likert Düşük 2.87 ± 0.38 _ _ _ 

Astar ve ark. 2018 Meyer ve Allen (1991) 5’li likert Orta  -- -- -- -- 

Özata ve Şener 2018 Allen ve Meyer (1990) 5’li likert Orta 3.29 3.18 3.43 3.28 

Biçici ve Nehir 2020 Meyer, Allen ve Smith 

(1993) 

7'li likert Düşük -- -- -- -- 

Özçelik Kaynak 

ve Öztuna 

2020 Meyer, Allen ve Smith 

(1993) 

5’li likert Orta -- -- -- -- 

Sarıköse ve 

ark. 

2020 Allen ve Meyer (1990) 5’li likert Orta 3.13 ± 0.16 2.97 ± 0.32 3.32 ± 0.33 3.10 ± 0.32 

*ÖB=Örgütsel bağlılık 
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Örgütsel bağlılık ölçeğinin alt boyut verilerini 

belirten sekiz çalışmanın altısında (Benligiray ve 

Sönmez, 2011; Cihangiroğlu ve ark., 2015; 

Haydari ve ark., 2016; Kant ve Balcı Akpınar, 

2017; Özata ve Şener, 2018; Sarıköse ve ark., 

2020) devam bağlılığı, diğerlerinden daha yüksek 

bulunmuştur. İki çalışmada (Şimşek ve Aslan, 

2012; Bağcı ve Akbaş, 2016) ise duygusal bağlılık 

diğerlerinden daha yüksek bulunmuştur.  

Bu sistematik derlemede incelenen araştırmalara 

ait detay bilgiler Tablo 4’te gösterilmiştir. 

Tablo 4. Sistematik Derlemeye Alınan Hemşirelerin Örgütsel Bağlılığını Değerlendiren 

Araştırmalara Ait Bilgiler (n=14) 

Yazar/Yıl Yapıldığı 

İl/Kurum 

Türü  

Desen Örneklem Veri Toplama 

Araçları 

Temel Bulgular 

Benligiray ve 

Sönmez, 

2011 

 

Kalite 

Puanı: 10 

Ankara,  

Kamu ve 

Üniversite 

hastaneleri 

İlişki arayıcı 355  Blau (1989) 

Meslek 

Bağlılığı 

Ölçeği 

Yogev ve 

Breetts (1985) 

Aileye 

Bağlılık 

Ölçeği 

ÖB ile sosyodemografik 

özelliklere ilişkin sonuç yok 

ÖB ölçek devamlılık ve normatif 

bağlılık alt boyutu ile mesleki 

bağlılık arasında pozitif yönde 

zayıf bir ilişki var 

Şimşek ve 

Aslan, 2012 

 

Kalite 

Puanı: 10 

Konya,  

Kamu ve 

Özel 

Hastaneler 

Tanımlayıcı 

ve İlişki 

arayıcı 

272  Hackman ve 

Oldham 

(1980) İş 

doyum Ölçeği 

Chang ve 

Hancock 

(2003) Rol 

Stresi Ölçeği  

 

ÖB puanı öğrenim durumuna ve 

gelir düzeyine göre değişmiyor. 

ÖB ile yaş, kurumda ve meslekte 

çalışma yılı, medeni durum, 

sosyal güvence, eşin işi ve gelir 

düzeyi, iş doyumu, rol stresi, 

mesai sıklığı, servis 

değiştirilmesi gibi değişkenler 

arasında ilişki var. 

ÖB ve mesleki bağlılık pozitif 

yönde kuvvetli ilişki var. 

ÖB ile meslekten ve örgütten 

ayrılma niyeti arasında negatif 

anlamlı ilişkili var. 

ÖB ile yaşam doyumu arasında 

pozitif anlamlı ilişkili var. 

Cihangiroğlu 

ve ark., 2015 

 

Kalite 

Puanı: 10 

Ankara,  

Kamu 

Hastanesi 

İlişki arayıcı 

ve kesitsel  

370 Wang ve 

Armstrong 

(2004) 

Mesleki 

Bağlılık 

Ölçeği  

ÖB ile yaş ve hizmet süresi 

arasında pozitif ilişki var 

ÖB ile mesleki bağlılık arasında 

pozitif zayıf ilişki var 

Ergün ve 

Çelik, 2015 

 

Kalite 

Puanı: 9 

Kocaeli,  

Kamu 

hastaneleri 

Tanımlayıcı 

ve ilişki 

arayıcı 

286 Yukl (2010 

Görev ve 

Çalışan Odaklı 

Liderlik 

Davranışları 

House ve 

Rizzo (1972) 

İş Stresi Ölçği 

Brayfield ve 

Rothe (1951) 

İş Tatmini 

Ölçeği  

ÖB ile sosyodemografik 

özelliklere ilişkin sonuç yok 

ÖB lider davranışlarından 

etkilenmektedir 
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Yazar/Yıl Yapıldığı 

İl/Kurum 

Türü  

Desen Örneklem Veri Toplama 

Araçları 

Temel Bulgular 

Hoş ve 

Oksay, 2015 

Kalite 

Puanı: 9 

Ankara, 

Kamu 

Hastanesi 

Tanımlayıcı 

ve ilişki 

arayıcı 

250  Weiss ve ark. 

(1967) 

Minnesota İş 

Tatmini 

Ölçeği  

ÖB puan ortalamasına ilişkin 

sonuç yok 

ÖB ile sosyodemografik 

özelliklere ilişkin sonuç yok 

ÖB ile iş tatmini arasında 

anlamlı pozitif ilişki var 

Bağcı ve 

Akbaş, 2016 

Kalite 

Puanı: 9 

Denizli,  

Kamu 

Hastanesi 

İlişki arayıcı  117 Bromiley ve 

Cummings 

(1996) 

Örgütsel 

Güven 

Envanteri 

ÖB ile sosyodemografik 

özelliklere ilişkin sonuç yok 

ÖB ile örgütsel güven pozitif 

yönde anlamlı ilişki var 

Haydari ve 

ark., 2016 

 

Kalite 

Puanı: 11 

İzmir, 

Üniversite 

ve kamu 

hastaneleri 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

790 Meyer, Allen 

ve Smith 

(1993) 

Mesleki 

Bağlılık 

Ölçeği  

ÖB puanı kuşaklara göre 

değişmektedir 

ÖB ile diğer sosyodemografik 

özelliklere ilişkin sonuç yok 

ÖB ile mesleki bağlılık arasında 

ilişki sonucu yok 

Kant ve 

Balcı 

Akpınar, 

2017 

 

Kalite 

Puanı: 9 

Erzurum, 

Üniversite 

Hastanesi 

Tanımlayıcı 

ve ilişki 

arayıcı 

193 

 

Downs ve 

Hazen (1977) 

İletişim 

Doyumu 

Ölçeği  

ÖB ile cinsiyet, yaş, medeni hal, 

eğitim seviyesi ve çalışma 

süresine göre farklılık yok 

ÖB ile iletişim doyumları 

arasında pozitif ilişki var 

Ocak ve 

ark., 2017 

 

Kalite 

Puanı: 8 

Muğla,  

Kamu 

Hastanesi 

Kesitsel  244  Goldberg 

(1990) Kişilik 

Envanteri 

değişkenleri 

Mael (1988) 

Örgütsel 

özdeşleşme  

ÖB puanı yaşa, meslekte çalışma 

süresine, eğitim düzeyine, 

hizmet içi eğitime göre değişken 

ÖB puanı kurumda çalışma 

süresine göre değişmiyor 

ÖB kişilik özelliği olan 

uyumluluktan anlamlı derecede 

etkilenmekte 

ÖB ile örgütsel özdeşleşme 

arasında pozitif ilişki var 

Astar ve 

ark., 2018 

 

Kalite 

Puanı: 10 

İstanbul,  

Üniversite 

Hastanesi 

İlişki arayıcı 200  Niehoff ve 

Moorman 

(1993) 

Örgütsel 

Adalet Ölçeği 

Weiss ve ark. 

(1967) 

Minnesota İş 

Tatmini 

Ölçeği 

ÖB* ile sosyodemografik 

özelliklere ilişkin sonuç yok 

ÖB ve örgütsel adalet arasında 

orta düzeyde pozitif ilişki  

ÖB ve iş tatmini arasında 

anlamlı pozitif ilişki 

Özata ve 

Şener, 

2018 

 

Kalite 

Puanı: 8 

Kırşehir ve 

Konya,  

Kamu 

Hastanesi 

Tanımlayıcı 211  Donovan ve 

ark. (1998) 

Örgütsel 

Adalet Ölçeği  

Özata ve 

Altunkan 

(2010) 

Hemşirelikte 

Tıbbi Hataya 

Eğilim Ölçeği  

ÖB puanı hizmet süresine, 

medeni duruma göre değişiyor.  

ÖB puanı yaşa, cinsiyete, eğitim 

durumuna, çalışılan hastaneye 

ve çalışılan bölüme göre 

değişmiyor. 

ÖB ile örgütsel adalet arasında 

pozitif yönlü orta düzeyde ilişki 

var 

ÖB ile tıbbi hata yapmamaya 

özen gösterilmesi arasında 

pozitif yönlü zayıf ilişki var 
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Yazar/Yıl Yapıldığı 

İl/Kurum 

Türü  

Desen Örneklem Veri Toplama 

Araçları 

Temel Bulgular 

Biçici ve 

Nehir, 2020 

 

Kalite 

Puanı: 11 

İzmir, 

Kamu 

hastaneleri 

Tanımlayıcı, 

ilişki arayıcı 

ve kesitsel 

340 Brandes, 

Dharwadkar 

ve Dean 

(1999) 

Örgütsel 

Sinizm Ölçeği 

ÖB ile sosyodemografik 

özelliklerden yaş, cinsiyet, 

medeni durum, eğitim 

durumlarına göre anlamlı fark 

yok 

ÖB ile örgütsel sinizm arasında 

negatif ve orta seviyede ilişki var 

Özçelik 

Kaynak ve 

Öztuna 

2020 

 

Kalite 

Puanı: 8 

İzmir, 

Kamu ve 

Üniversite 

Hastanesi 

Nicel, 

betimleyici 

ve 

uygulamalı 

119   ÖB puanı cinsiyete, eğitim 

durumuna ve çocuk sahibi 

olmalarına göre değişiyor 

ÖB puanı yaşa ve medeni 

duruma göre değişmiyor 

Sarıköse ve 

ark. 2020 

 

Kalite 

Puanı: 10 

İstanbul,  

Üniversite 

Hastanesi 

Tanımlayıcı 

ve İlişki 

arayıcı 

190   ÖB puanı yaşa, eğitim 

durumuna, medeni duruma ve 

gelir durumuna göre değişiyor 

ÖB puanı cinsiyet ve mesleki 

deneyime göre değişmiyor 

*ÖB=Örgütsel bağlılık 

Araştırmaların beşinde örgütsel bağlılığın yaşa 

göre değiştiği (Şimşek ve Aslan, 2012; 

Cihangiroğlu ve ark., 2015; Haydari ve ark., 

2016; Ocak ve ark., 2017; Sarıköse ve ark., 2020), 

dördünde (Kant ve Balcı Akpınar, 2017; Özata ve 

Şener, 2018; Biçici ve Nehir, 2020; Özçelik 

Kaynak ve Öztuna, 2020) yaşa göre örgütsel 

bağlılığın değişmediği ve diğerlerinde ise yaş 

faktörünün incelenmediği görülmüştür. Yaş ile 

örgütsel bağlılık arasında ilişki bulan 

çalışmalardan üçünde (Cihangiroğlu ve ark., 

2015; Haydari ve ark., 2016; Ocak ve ark., 2017) 

yaş ile örgütsel bağlılığın arttığını, Şimşek ve 

Aslan (2012) ise yaş arttıkça normatif bağlılığın 

arttığını bulmuştur. Sarıköse ve ark. (2020) ise bu 

sonuçların aksine genç hemşirelerin örgütsel 

bağlılığının daha yüksek olduğunu saptamıştır.  

Cinsiyet değişkeni ile örgütsel bağlılık arasında 

yalnızca bir çalışmada (Özçelik Kaynak ve 

Öztuna, 2020) anlamlı fark bulunarak kadınların 

erkeklere göre daha düşük örgütsel bağlılığı 

olduğu, dört çalışmada ise (Kant ve Balcı 

Akpınar, 2017; Özata ve Şener, 2018; Biçici ve 

Nehir, 2020; Sarıköse ve ark., 2020) cinsiyetin 

örgütsel bağlılığı etkilemediği sonucuna 

ulaşılmıştır. Diğer çalışmalarda cinsiyet 

değişkenine ilişkin bulgulara rastlanmamıştır. 

Çalışmaların üçünde medeni hal ile örgütsel 

bağlılık arasında bir ilişki olmadığı (Kant ve Balcı 

Akpınar, 2017; Biçici ve Nehir, 2020; Özçelik 

Kaynak ve Öztuna, 2020), üçünde ise medeni 

duruma göre örgütsel bağlılığın değiştiği 

sonucuna ulaşılmıştır (Şimşek ve Aslan, 2012; 

Özata ve Şener, 2018; Sarıköse ve ark., 2020).  

Özata ve Şener (2018) evli olanların örgütsel 

bağlılığının, bekârlara göre daha yüksek 

olduğunu, Sarıköse ve ark. (2020) ise tam tersine 

bekarların evlilere göre örgütsel bağlılığının daha 

yüksek olduğunu saptamıştır. Şimşek ve Aslan 

(2012) ise boşanmış ve eşi vefat etmiş 

hemşirelerin, bekar ve evlilere göre daha yüksek 

devamlılık bağlılığı olduğunu saptamıştır. Diğer 

sekiz çalışmada ise medeni durum değişkenine ait 

bir veri olmadığı saptanmıştır. 

İncelenen çalışmaların dördünde (Şimşek ve 

Aslan, 2012; Kant ve Balcı Akpınar, 2017; Özata 

ve Şener, 2018; Biçici ve Nehir, 2020), eğitim 

durumuna göre örgütsel bağlılığın değişmediği, 

üçünde (Ocak ve ark., 2017; Özçelik Kaynak ve 

Öztuna, 2020; Sarıköse ve ark., 2020) ise eğitim 

durumuna göre örgütsel bağlılığın değiştiği 

görülmüştür.  Bir araştırmada (Sarıköse ve ark., 

2020) eğitim düzeyi arttıkça örgütsel bağlılığın 

arttığı, iki araştırmada (Ocak ve ark., 2017; 

Özçelik Kaynak ve Öztuna, 2020) ise bu sonucun 

aksine eğitim düzeyi arttıkça örgütsel bağlılığın 

azaldığı saptanmıştır. 

Kurumda çalışma süresinin örgütsel bağlığı 

etkilemediği iki çalışmada (Ocak ve ark., 2017; 

Biçici ve Nehir, 2020) saptanmıştır. Bir araştırma 

ise (Şimşek ve Aslan, 2012) kurumda çalışma 

süresinin örgütsel bağlılık ile pozitif yönde 

anlamlı ilişkisi olduğu bulmuştur. Meslekte 

çalışma yılının bağlılığı etkilemediği iki 
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çalışmada (Kant ve Balcı Akpınar, 2017; Sarıköse 

ve ark., 2020) saptanmış olmasına karşın, dört 

araştırmada meslekte çalışma yılı artıkça örgütsel 

bağlılık artığına yönelik sonuçların olduğu 

görülmektedir (Şimşek ve Aslan, 2012; 

Cihangiroğlu ve ark., 2015; Ocak ve ark., 2017; 

Özata ve Şener, 2018). Gelir düzeyinin örgütsel 

bağlılığı etkilemediği bir çalışma (Şimşek ve 

Aslan, 2012) ve geliri giderinden az olanların 

gelir-gider denk olanlara göre daha fazla örgüte 

bağlı oldukları sonucuna ulaşılan bir çalışma 

(Sarıköse ve ark., 2020) dışında, diğer araştırma 

sonuçlarında gelir düzeyi ile ilgili sonuç 

bulunmamaktadır. 

İncelenen çalışmalarda örgütsel güvenin (Bağcı 

ve Akbaş, 2016), örgütsel özdeşleşmenin (Ocak 

ve ark., 2017) ve liderlik davranışlarının (Ergün 

ve Çelik, 2015) örgütsel bağlılığı etkilediği 

saptanmıştır. Örgütsel adalet (Astar ve ark., 2018; 

Özata ve Şener, 2018), iş tatmini (Hoş ve Oksay, 

2015; Astar ve ark., 2018), mesleki bağlılık 

(Benligiray ve Sönmez, 2011; Şimşek ve Aslan, 

2012; Cihangiroğlu ve ark., 2015), iletişim 

doyumu (Kant ve Balcı Akpınar, 2017), tıbbi hata 

yapmamaya özen gösterilmesi (Özata ve Şener, 

2018) ve yaşam doyumunun (Şimşek ve Aslan, 

2012) örgütsel bağlılık ile pozitif yönde anlamlı 

ilişkisi olduğu görülmüştür. Örgütsel bağlılık ile 

sinizm (Biçici ve Nehir, 2020) ve meslekten ve 

örgütten ayrılma niyeti (Şimşek ve Aslan, 2012) 

arasında negatif yönde bir ilişki olduğu 

bulunmuştur. 

TARTIŞMA 

Hemşirelerin örgütsel bağlılığı ile ilgili yapılan 

çalışmalarda bireysel ve kurumsal çeşitli 

faktörlerin bağlılığı etkilediği görülmektedir. Bu 

bölümde bu faktörler tartışılacaktır. Çalışmanın 

önemli bulgularından biri, hemşirelerin örgütsel 

bağlılığı üzerine incelemeye alınan araştırma 

yazarlarının çoğunlukla sosyal bilimler alanından 

olduğu ve yayımların da yine yarısından 

fazlasının sosyal bilimler dergilerinde olduğudur. 

Konu itibari ile yönetim alanının önemli bir 

kavramı olan örgütsel bağlılık elbette sosyal 

bilimleri ilgilendirmektedir ancak özellikle 

hemşirelik yönetiminde görev alan klinisyen ve 

akademisyen hemşireler tarafından daha az 

çalışılmış olması dikkat çekici bir sonuçtur. 

Çalışmada incelenen araştırmaların sonuçlarına 

göre hemşirelerin örgütsel bağlılığı çoğunlukla 

orta düzeyde bulunmuştur. Uluslararası 

literatürde örgütsel bağlılığı orta (Kim, Geun, 

Choi ve Lee, 2017; Labrague ve ark., 2018; Geun 

ve Park, 2019; Bell ve Sheridan, 2020) ve orta-

yüksek (Cao, Liu, Liu, Yang ve Liu, 2019) 

düzeyde belirleyen çalışmalar bulunmaktadır. Bu 

çalışmaya alınma kriterlerini karşılamayan ulusal 

diğer çalışmalarda ise hemşirelerin örgütsel 

bağlılığı düşük (Sevinç ve Şahin, 2013; 

Akgerman ve Sönmez, 2020) ve orta düzeyde 

(Duygulu ve Korkmaz, 2008; Seren İntepeler ve 

ark., 2019) saptayan araştırmalar olduğu 

görülmekte ve çalışmamız ile benzerlik 

göstermektedir.  

Hemşirelerin örgüte devamlılık bağlılığı altı 

çalışmada (Benligiray ve Sönmez, 2011; 

Cihangiroğlu ve ark., 2015; Haydari ve ark., 

2016; Kant ve Balcı Akpınar, 2017; Özata ve 

Şener, 2018; Sarıköse ve ark., 2020) diğer alt 

boyutlara göre yüksek bulunmuştur, bu sonuç 

literatürdeki çalışmalar ile uyumludur (Özutku, 

2008; Arslan Yürümezoğlu ve Kocaman, 2012; 

Top, 2012; Naghneh ve ark. 2017; Kalhor, 

Khosravizadeh, Moosavi, Heidari ve Habibi, 

2018). 

Hemşirelerin örgüte duygusal bağlılığı iki 

çalışmada (Şimşek ve Aslan, 2012; Bağcı ve 

Akbaş, 2016) diğer alt boyutlara göre daha yüksek 

bulunmuştur ve literatürde benzer sonuçlar 

görülmektedir (Gutierrez, Candela ve Carver, 

2012; Cao ve ark., 2019; Akgerman ve Sönmez, 

2020). Bu bulguların aksine hemşirelerin 

duygusal bağlılığını düşük bulan çalışmalar da 

görülmektedir (Orgambídez ve Almeida, 2018). 

Bu sistematik derlemede incelenen 

araştırmalardan dördünde (Şimşek ve Aslan, 

2012; Cihangiroğlu ve ark., 2015; Haydari ve 

ark., 2016; Ocak ve ark., 2017) yaş ile örgütsel 

bağlılığın arttığı sonucuna ulaşılmıştır. Benzer 

nitelikte Wagner (2007) tarafından yapılan 

sistematik derlemede hemşirelerden genç 

olanların örgütsel bağlılıkları diğerlerine göre 

daha düşük bulunmuştur. Akgerman ve Sönmez 

(2020) çalışmalarında yaşın örgütsel bağlılığı 

etkilediğini, 40 yaşından büyük olmanın örgütsel 

bağlılığı pozitif yönde etkilediğini saptamıştır. 

Durukan, Akyürek ve Coşkun (2010) ve Johnson 

(2016) çalışmalarında ise hemşirelerin yaşı ile 

örgütsel bağlılık arasında bir fark bulmamıştır.  

İncelemeye göre cinsiyet değişkeni ile örgütsel 

bağlılık arasında yalnızca bir çalışmada (Özçelik 

Kaynak ve Öztuna, 2020) anlamlı olarak fark 

bulunarak kadınların erkeklere göre daha düşük 

örgütsel bağlılığı olduğu gösterilmiştir. 

Literatürde kadınların erkeklere oranla daha az 

örgütsel bağlılığı olduğunu (Duygulu ve 
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Korkmaz, 2008) ve erkek bireylerin duygusal ve 

normatif bağlılık seviyelerinin kadın bireylere 

göre daha düşük olduğunu (Küçüközkan, 2015) 

gösteren çalışmalar mevcuttur. Araştırmadaki 

dört çalışmada ise (Kant ve Balcı Akpınar, 2017; 

Özata ve Şener, 2018; Biçici ve Nehir, 2020; 

Sarıköse ve ark., 2020) cinsiyet ile örgütsel 

bağlılık arasında fark saptanmamıştır. Literatürde 

benzer sonuçları elde eden çalışmalar 

bulunmaktadır (Kaya, 2010; Taşkın ve Dilek, 

2010). Cinsiyet ve örgütsel bağlılık konusunda 

farklı sonuçlar mevcut olduğu görülmektedir. 

Bu sistematik derlemede yer alan araştırmalardan 

Özata ve Şener (2018) evli olanların örgütsel 

bağlılığının, bekârlara göre daha yüksek 

olduğunu, Sarıköse ve ark. (2020) ise tam tersine 

bekarların evlilere göre örgütsel bağlılığının daha 

yüksek olduğunu saptamıştır. Şimşek ve Aslan 

(2012) ise boşanmış ve eşi vefat etmiş 

hemşirelerin, bekar ve evlilere göre daha yüksek 

devamlılık bağlılığı olduğunu saptamıştır.  

Literatüre baktığımızda evlilerin bekarlara göre 

örgüte daha bağlı olduklarına ilişkin çalışma 

sonuçlarının olduğunu görülmektedir (Al-Fadli, 

1997; Benkhoff, 1997; Durna ve Eren, 2005; 

Baek Han ve Ryu, 2019).  Evli olan çalışanların 

daha fazla sorumluluğunun olması ve kurumda 

kalma nedenlerinin daha fazla olmasından dolayı 

örgütsel bağlılık düzeylerinin daha yüksek olduğu 

(Sepahvand, Atashzadeh-Shoorideh, Parvizy ve 

Tafreshi, 2017) ve evli çalışanların geçimlerini 

sağlamak için daha fazla ekonomik kaygısının 

olması (Durna ve Eren, 2005; Öztürk ve Özata, 

2013) da sonuçların bu yönde olmasını 

açıklamaktadır. 

Örgütsel bağlılık ve eğitim durumu arasındaki 

ilişki incelendiğinde bir çalışmada (Sarıköse ve 

ark., 2020) lisans mezunlarının lise mezunlarına 

kıyasla yüksek bağlılığı olduğu, iki çalışmada ise 

(Ocak ve ark., 2017; Özçelik Kaynak ve Öztuna, 

2020) bu sonucun aksine eğitim düzeyi arttıkça 

bağlılığın azaldığı saptanmıştır. Çakınberk (2009) 

ise araştırmalarında eğitim durumu arttıkça 

örgütsel bağlılığın arttığın sonucuna ulaşmıştır. 

Bu sistematik derlemedeki diğer üç çalışmada ise 

(Şimşek ve Aslan, 2012; Kant ve Balcı Akpınar, 

2017; Özata ve Şener, 2018) eğitim durumu ile 

örgütsel bağlılığın anlamlı bir sonucu olmadığı 

görülmüştür. Benzer şekilde Kaya (2010) 

tarafından hemşireler gerçekleştirilen araştırmada 

eğitim ile örgütsel bağlılık arasında anlamlı fark 

bulunmamıştır.  

Bu sistematik derleme kurumda çalışma yılı ile 

örgütsel bağlılığı inceleyen iki çalışmanın (Ocak 

ve ark. 2017; Biçici ve Nehir, 2020) bulgularına 

göre çalışma yılı ile örgütsel bağlılık arasında 

ilişki bulunmamıştır. Ülkemiz dışında yapılan bir 

araştırmada benzer şekilde bu sonucu 

desteklemektedir (De Gieter, Hofmans ve 

Pepermans, 2011). Tersi yönde sonuçlara ulaşan 

(Durna ve Eren, 2005) arkadaşları çalışma 

kıdeminin örgütsel bağlılığı olumlu etkilediğini 

saptamıştır. 

İncelenen çalışmalardan bir tanesinde (Sarıköse 

ve ark., 2020) geliri giderinden az olanların gelir-

gider denk olanlara göre daha fazla örgüte bağlılık 

gösterdiği, bir başka çalışmada (Şimşek ve Aslan, 

2012) ise gelir düzeyinin örgütsel bağlılığı 

etkilemediği görülmüştür. Öztürk ve Çankaya 

(2021) çalışmasında gelir seviyesi yüksek olan 

çalışanların, geliri düşük seviyedeki çalışanlara 

göre örgütsel bağlılığının daha fazla olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. Ücret çalışanlar için 

motivasyon kaynaklarından biridir. Bu nedenle 

çalıştığı kurumdan aldığı maaşın yeterli olduğunu 

düşünenlerin örgütsel bağlılığının yüksek olduğu 

düşünülmektedir. 

Örgütsel bağlılık iki araştırmada (Astar ve ark., 

2018; Özata ve Şener, 2018) örgütsel adalet ile 

anlamlı ve orta seviyede ilişkili olarak 

saptanmıştır. Tabak (2020), çalışmasında benzer 

şekilde pozitif anlamlı bir ilişki saptamıştır. 

Chegini, Janati, Asghari-Jafarabadi ve 

Khosravizadeh (2019) çalışmalarında ise örgütsel 

adaletin, iş tatminin aracılık rolü ile örgütsel 

bağlılık ile ilişkili olduğunu göstermiştir. 

İncelenen çalışmalardan bir tanesinde (Bağcı ve 

Akbaş, 2016) örgütsel güvenin ele alındığı 

çalışma sonucuna göre; örgütsel güvenin, örgütsel 

bağlılığı önemli düzeyde etkilediği görülmüştür. 

Ayrıca normatif bağlılığın, bilişsel ve duygusal 

güven tarafından etkilenmediği bulunmuştur 

(Bağcı ve Akbaş, 2016). Taşkın ve Dilek (2010) 

çalışmasında ise örgütsel güvenin, duygusal ve 

normatif bağlılık ile ilişkili, devam bağlılığıyla 

ilişkili olmadığını saptamıştır. Chen ve ark. 

(2015) çalışmalarında da örgütsel adaletin 

örgütsel güveni, örgütsel güvenin de bağlılığı 

etkilediğini göstermiştir. Ayrıca ülkemizde 

yapılan bir çalışmada da yönetici hemşirelere 

duyulan güvenin, hemşirelerin örgütsel 

bağlılığının bir belirleyicisi olduğu gösterilmiştir 

(Akgerman ve Sönmez, 2020). 

Örgütsel bağlılıkla meslekten ve örgütten ayrılma 

niyeti arasında negatif anlamlı ilişkili olduğu 

(Şimşek ve Aslan, 2012) ve işten ayrılma 

düşüncesi olanların duygusal ve normatif bağlılık 

puanlarının daha düşük (Kant ve Balcı Akpınar, 
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2017) olduğu görülmüştür. Wagner (2007) 

tarafından yapılan sistematik derlemede, 

incelenen 23 çalışmanın tamamında da yüksek 

örgütsel bağlılık, düşük devir oranı ile ilişkili 

bulunmuştur.  Örgütsel bağlılık ve işten ayrılma 

niyeti arasındaki ilişki üzerinde durulması 

gereken önemli bir husustur (Bayram, 2005; 

Demir, 2012). Özellikle hemşirelikte ayrılma 

niyeti davranışa dönüşmeden önce yapılacak 

müdahaleler ile bağlılığı geliştirici yaklaşımlar 

sergilenmesi gereklidir (Yazıcı Altuntaş, 2014; 

Arslan Yürümezoğlu ve Kocaman, 2016; 

Aluwihare-Samaranayake ve ark., 2018; Bell ve 

Sheridan, 2020).  

Araştırmada incelenen çalışmalardan bir 

tanesinde (Biçici ve Nehir, 2020) örgütsel sinizm 

ve örgütsel bağlılık arasında negatif yönde bir 

ilişki saptanmıştır. Benzer şekilde Altınöz, Çöp ve 

Sığındı (2011), Türköz, Polat ve Coşar (2013) ve 

Volpe, Mohammed, Hopkins, Shapiro ve 

Dellasega (2014) yaptıkları çalışmalarında 

çalışanların örgütsel bağlılıklarının artmasının, 

sinik tutumu negatif yönde etkilediğini 

bulmuştur. 

Ocak ve ark. (2017) çalışmalarında kişilik 

özelliklerinden uyumluluğun örgütsel bağlılığı 

anlamlı olarak etkilediğini göstermiştir. Bozkaya 

(2013) çalışmasında ise kişilik özelliklerinden 

dışadönük olma, yumuşak başlı olma, sorumluluk 

ve deneyime açık olmanın duygusal bağlılığı; 

duygusal dengenin devam bağlılığını, dışadönük 

olma, sorumlu ve deneyime açık olmanın 

normatif bağlılığı olumlu yönde etkilediğini 

saptamıştır. Ayrıca iletişim doyumunun (Kant ve 

Balcı Akpınar, 2017) örgütsel bağlılık ile pozitif 

yönde anlamlı ilişkisi olduğu bulgusu, literatür ile 

benzerlik göstermektedir (Geun ve Park, 2019). 

Derlenen araştırmalar içerisinde iki çalışmada 

(Hoş ve Oksay, 2015; Astar ve ark., 2018) 

hemşirelerin iş tatmini ile örgütsel bağlılığı 

arasında pozitif ilişki olduğu bulunmuştur. Kim 

ve Brymer (2011) ve De Gieter ve ark. (2011) 

araştırmalarında da hemşirelerin iş tatminlerinin 

yüksek olduğu durumda örgütsel bağlılığının da 

yüksek olduğu bulmuştur. Bu anlamda sonuçlar 

literatür ile paralellik göstermektedir. 

Bu sistematik derlemede incelenen çalışmalardan 

üçünde (Benligiray ve Sönmez, 2011; Şimşek ve 

Aslan, 2012; Cihangiroğlu ve ark., 2015) bulunan 

mesleki bağlılık ve örgütsel bağlılık arasındaki 

pozitif yönde bir ilişki olduğu sonucu, literatür ile 

benzerlik göstermektedir. (Lee ve Henderson, 

1996; Meyer ve ark., 1996; Çaylıkoca, 2017). 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırma Türkiye’de yapılan ve Türkçe 

yayımlanan çalışmaları içermesi nedeni ile 

sonuçlar, bu araştırmalar ile sınırlıdır. 

SONUÇ 

Örgütsel bağlılık günümüz rekabet koşullarında 

giderek önemi artan bir kavramdır. Hizmet odağı 

insan sağlığı olan sağlık kuruluşlarında etkin ve 

verimli hizmet sunmanın anahtarı, örgütsel 

bağlılığı yüksek, iş doyumu fazla, deneyimli ve 

yetkin hemşire insan gücüdür. Hemşirelerde 

örgütsel bağlılığın düşük olması, iş doyumunun 

az, devir hızı ve maliyetlerin yüksek ve hasta 

güvenliğinin olumsuz etkilendiği sağlık bakım 

hizmetleri ile sonuçlanmaktadır. İncelenen 

araştırmalar, Türkiye'deki hemşirelerin orta 

düzeyde örgütsel bağlılık gösterdiğini, özellikle 

devamlılık bağlılığının diğer boyutlara kıyasla 

daha yüksek olduğunu ve örgütsel bağlılığın 

çeşitli kurumsal davranış parametreleriyle ilişkili 

olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgular, 

uluslararası literatürle paralellik göstermekte ve 

ülkemizde konunun stratejik önemini 

vurgulamaktadır. 

Hemşirelerin örgütsel bağlılığını güçlendirmek 

için, tespit edilen faktörler doğrultusunda 

kurumsal ve ulusal düzeyde stratejik politikaların 

geliştirilmesi önem arz etmektedir. Hemşirelerin 

örgütsel bağlılıklarının geliştirilmesinde olumlu 

faktörlerin pekiştirilmesi, olumsuz faktörlerin ise 

ortadan kaldırılması yönünde yapılacak 

çalışmaların etkili olacağı düşünülmektedir. 

Yönetici hemşirelerin çalışan odaklı ve 

demokratik yönetim anlayışı sergilemesi, 

çalışanın kişisel ihtiyaçlarını dikkate alması, 

güven ve adaletli ortam sağlaması, çalışana değer 

verildiğini hissettirmesi, açık ve etkin iletişim 

kurması, kararlara katılımı desteklemesi ve 

olumlu çalışma ortamları sağlaması bağlılığı 

artıracaklar arasındadır. Karar verici ve politika 

yapıcılar açısından, hemşireler için özellikle 

güvenilir istihdam modeli ve sağlıklı çalışma 

ortamı standartlarının yürürlüğe konulması önem 

arz etmektedir. Ayrıca hemşire araştırmacılar 

açısından, hemşirelikte örgütsel bağlılığı 

artırmaya yönelik girişimleri de içeren deneysel 

çalışmalar yapılması önerilmektedir. 
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